

UFFICIO DEL COMMISSARIO REGIONALE SRT 429 "DI VAL D'ELSA"	 CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE
--	--

**Decreto del Commissario
N. 8 del 12/03/2018**

Classifica: **010.18.04**

Anno **2018**

(6863392)

<i>Oggetto</i>	APPROVAZIONE STATO FINALE E DECLARATORIA DI AMMISSIBILITA' CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE (CRE) - DITTA SACIB SRL - "PIU08_2 - COMPLETAMENTO RAMPE DI ACCESSO DEL CAVALCAVIA CV02 E VIABILITA' MINORE VS12 ED INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDRAULICA SI03 -LOTTO V - VARIANTE ALLA SRT 429 TRATTO EMPOLI-CASTELFIORENTINO - CUP B71B15000160005 - CIG: 6651954617
----------------	--

<i>Ufficio Redattore</i>	Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T.
	429 della Valdelsa
<i>Riferimento PEG</i>	92
<i>Centro di Costo</i>	
<i>Resp. del Proc.</i>	Alessandro Annunziati
<i>Dirigente/Titolare P.O.</i>	Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa

TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO	ANNO	CAPITOLO	ARTICOLO	IMPORTO
879 sub___	2018	18445	0	€ 8.088,35
1275/2018 sub 700/18	2018	18462	0	€ 900,53

Il Commissario ad acta

PREMESSO CHE:

- con Decreto del sottoscritto n. 24 in data 17/06/2016, esecutivo, è stato disposto, tra l'altro di approvare il progetto esecutivo relativo all'esecuzione delle opere "PIU08_2 -

CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE

Decreto del Commissario n. 8 del 12/03/2018

COMPLETAMENTO RAMPE DI ACCESSO DEL CAVALCAVIA CV02 E VIABILITA' MINORE VS12 ED INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDRAULICA SI03 - LOTTO V – VARIANTE ALLA SRT 429 TRATTO EMPOLI-CASTELFIORENTINO, del complessivo ammontare di € 650.000,00, di cui € 499.554,32 per lavori, di cui € 8.200,50 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, ed € 150.445,68 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

- con Decreto del Commissario n. 34 del 29/11/2016, mediante procedura negoziata, i lavori sono stati affidati all'impresa **SA.CI.B. srl.**, con sede in via Todi snc 06039, Trevi (PG), che ha offerto un ribasso del 29,89% sui prezzi unitari di appalto, così per l'importo lavori complessivo di netti € 352.688,66 (IVA esclusa);
- con Decreto del Commissario n. 1 del 18/01/2017 si è provveduto ad affidare l'incarico di direttore dei lavori all'Ing. Giuliano Giubbolini;
- il contratto è stato stipulato in data 17/03/2017 con scrittura privata rep. n. 21678 Fasc. 010.18.04/2017;
- i lavori sono stati consegnati il giorno 28/04/2017;
- la durata prevista dal contratto era di 140 giorni, con scadenza pertanto al 14/09/2017;
- con decreto n. 28 del 13/09/2017 è stata approvata una perizia suppletiva e di variante che prevedeva l'esecuzione di ulteriori lavori integrativi atti ad assicurare la piena funzionalità delle opere progettate, per un importo lordo di €199.694,71 per lavori, di cui €3.277,91 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- con l'approvazione della perizia suppletiva è stata concessa una proroga dei tempi contrattuali di 45 giorni;
- durante l'esecuzione dei lavori si sono verificate n. 3 sospensioni dei lavori per n. 53 giorni di sospensione;
- per effetto delle sospensioni dei lavori e della proroga dei termini, la nuova scadenza utile per l'ultimazione dei lavori era stabilita per il giorno 21/12/2017;
- l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 23/11/2017, nel rispetto della proroga dei termini;
- per i lavori non contemplati nell'elenco dei prezzi di contratto, in occasione della perizia suppletiva furono concordati con l'impresa n.3 nuovi prezzi;
- durante lo svolgimento dei lavori sono stati emessi n.4 ordini di servizio;
- in data 01/02/2018 è stata effettuata la visita finale di collaudo, alla quale sono intervenuti l'ing. Giubbolini in qualità di Direttore dei Lavori, il sottoscritto in qualità di RUP e la sig.ra Cinzia Santini in rappresentanza dell'impresa SA.CI.B. srl;

RICHIAMATO l'art. 102 c.2 del D.Lgs. n.50/2016, secondo il quale per i lavori di importo pari o inferiore a 1 milione di euro è sempre facoltà della stazione appaltante sostituire il certificato di collaudo con il certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori;

RICHIAMATO altresì l'art. 237 comma 4 del DPR 207/2010 che dispone che *“Per il certificato di regolare esecuzione si applicano le disposizioni previste dagli articoli 229, comma 3, 234, commi 2, 3 e 4, e 235”*;

RILEVATO che il sottoscritto non ha ritenuto necessario la predisposizione degli avvisi ad opponendum visto che, per l'effettuazione dei lavori non sono state espropriate proprietà private e non sono stati cagionati danni diretto e/o indiretti a proprietà di terzi;

VISTO il Certificato di regolare esecuzione, sottoscritto il 06/02/2018 dall'Impresa SA.CI.B. srl, dal sottoscritto in qualità di Responsabile del Procedimento e dall'ing. Giuliano Giubbolini in qualità di Direttore dei Lavori, ai sensi dell'art. 102 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 (codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii., e conforme alle prescrizioni dell'art. 229 c. 3 del DPR 207/2010 relative al progetto e le liquidazioni conseguenti all'emissione dei certificati di pagamento si rileva che:

- l'importo totale dei lavori eseguiti ammonta a netti € 493.674,39, IVA esclusa;
- all'impresa appaltatrice sono stati corrisposti su regolari stati di avanzamento € 482.937,73 IVA esclusa
- viene applicata una detrazione stimata di € 1.500,00 per un intervento di ripristino delle scarpate da effettuare successivamente;
- deve essere ancora corrisposto all'impresa l'importo di € 9.236,66 (€ 493.674,39 - € 482.937,73 - € 1.500,00), iva esclusa, che ammonta a complessivi € 11.268,73, iva compresa;

DATO ATTO altresì che l'importo destinato al pagamento della quota per incentivo è ricalcolato nell'importo di € 13.984,98, con un aumento di € 8.988,88, rispetto alla cifra di € 4.996,10 precedentemente impegnata;

ATTESO che il quadro economico dei lavori di cui in oggetto, a seguito dell'emissione dello stato finale risulta così rideterminato:

NATURA	VOCI	IMPORTI	STATO FINALE	VARIAZIONI
SOMME A BASE D'APPALTO	- Importo dei lavori soggetto a ribasso	€ 687.770,62		
	- Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 11.478,41		
	Totale base d'appalto	€ 699.249,03		
	Ribasso del 29,890%	€ 205.574,64		
A)	IMPORTO CONTRATTUALE	€ 493.674,39	€ 493.674,39	€ 0,00
	Imprevisti	€ 900,53	€ 0,00	-€ 900,53
	Incentivo	€ 4.996,10	€ 13.984,98	€ 8.988,88
	Assicurazione progettisti e verificatori	€ 599,47	€ 599,47	€ 0,00
	Direzione Lavori Ing. Giubbolini	€ 40.150,39	€ 40.150,39	€ 0,00
	ANAC	€ 225,00	€ 225,00	€ 0,00
	IVA 22% sui lavori	€ 108.608,37	€ 108.608,37	€ 0,00
B)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 155.479,86	€ 163.568,21	€ 8.088,35
	TOTALE PROGETTO (A+B)	€ 649.154,25	€ 657.242,60	€ 8.088,35

DATO ATTO che la maggiore quota per incentivo, pari a € 8.988,88, viene come di seguito impegnata:

- l'importo di € 900,53 utilizzando le somme stanziare al capitolo 18462 imp 1275/2018 sub 700/2018 quale minore spesa per imprevisti;
- l'importo ulteriore di € 8.088,35 utilizzando le somme stanziare al capitolo 18445 del BP 2018 imp. 879/2018, destinate alla realizzazione della SR429;

RITENUTO di poter legittimamente provvedere all'approvazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui all'oggetto, ai sensi dell' art. 41 della L.R. Toscana 34/1994, ed alla liquidazione con successivo provvedimento dirigenziale dell'importo dovuto;

DATO ATTO che il presente atto è funzionale ad una revisione contabile ed amministrativa, obbligatoria per legge ai sensi dell'art. 234 del D.P.R. 207/2010, di un contratto in corso d'esecuzione i cui lavori sono già conclusi;

RICHIAMATI:

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 146 del 26.09.2014, con cui la Regione Toscana ha individuato il sottoscritto Ing. Alessandro Annunziati quale Commissario ad acta per le attività connesse alla realizzazione delle opere necessarie al completamento della variante sopra citata ai sensi dell'art. 2, comma 1, lett. a) della L.R. 53/2001, come recepito nella Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 144 del 26.09.2017, con cui la Regione Toscana ha prorogato la nomina del sottoscritto quale Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla SRT 429 "Val d'Elsa";
- la Delibera del Consiglio Metropolitan n. 103 del 20/12/2017 di approvazione del Bilancio 2018/2020;

VISTI:

- il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4;

- il Regolamento di contabilità ed il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi dell'Ente;

- l'art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL);

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DECRETA

1) DI APPROVARE lo stato finale dell'opera in oggetto, redatto dall'Ing. Giuliano Giubbolini in qualità di Direttore dei Lavori, prendendo atto che l'importo finale dei lavori eseguiti ammonta a € 493.674,39, IVA esclusa;

2) DI DICHIARARE l'ammissibilità ai sensi dell'art 234 del D.P.R 207/2010 del certificato di regolare esecuzione, emesso in data 06/02/2018, dei lavori in oggetto, precisando, ai sensi dell'art. 102 del D. Lgs. 50/2016 che:

- il predetto certificato ha carattere provvisorio, assumendo carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione, e si intenderà approvato ancorché l'atto formale di approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del predetto termine;

- nell'arco di tale periodo l'appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi dell'opera, indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo;

3) DI DARE ATTO che:

- il credito dell'impresa appaltatrice ammontante a € 11.268,73 (IVA inclusa) è finanziato al cap. 18462 imp. 21/2017 sub 1164/2017 e sarà corrisposto con provvedimento di liquidazione da adottarsi a norma dell'art. 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m., previa acquisizione della fidejussione a norma dell'art.102 del D. Lgs 50/16 e s.m e dell'art. 124 co. 3 del D.P.R. 207/2010 e s.m.;

- Il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666, comma 2, del codice civile;

- nel caso in cui l'esecutore dell'appalto non presenti la predetta garanzia il pagamento della rata di saldo sarà effettuato al momento in cui il certificato di regolare esecuzione diventerà esecutivo, ovvero decorsi due anni e due mesi dalla data di emissione dello stesso (05/04/2020);

4) DI IMPEGNARE l'importo di € 8.988,88, relativo all'aumento delle somme per incentivo, come di seguito dettagliato:

- l'importo di € 900,53 utilizzando le somme stanziato al capitolo 18462 imp 1275/2018 sub 700/2018, quale minore spesa per imprevisti;

- l'importo ulteriore di € 8.088,35 utilizzando le somme stanziare al capitolo 18445 del BP 2018 imp. 879/2018, destinate alla realizzazione della SR429;

5) DI ASSESTARE il quadro economico dei lavori in argomento, così come articolato nelle premesse;

6) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento è il sottoscritto;

7) DI PRECISARE che all'atto di emissione del certificato di regolare esecuzione cessa sia l'efficacia della garanzia per l'adempimento del contratto che l'efficacia della polizza assicurativa, di cui all'art. 103 del D.Lgs. 50/2016;

8) DI COMUNICARE il presente atto alla ditta esecutrice dell'appalto;

9) DI INOLTARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari, all'Ufficio Attività Amministrative LL.PP. che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze 12/03/2018

**Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse
alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa**

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://attionline.cittametropolitana.fi.it/>.

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”